クラブ会長方針
　「ロータリーを楽しもう」
 　運営方針
　①ロータリーファミリーで親睦の輪を広めよう
　②ロータリアンの自覚とロータリークラブのイメージの向上
　③長期展望でロータリークラブを考えよう
　④６０周年記念事業を成功させよう

田中 作次
２０１２‐１３年度国際ロータリー会長

週　報

№１３

◆開　会
◆国歌斉唱　君が代
◆唱　歌　ロータリーソング（奉仕の理想）
◆「四つのテスト」唱和
◆ゲスト紹介
　はりま自動車教習所　副管理者次長　長尾善則様
　はりま交通研修センター　　　　　　玉井厚司様
　増田内科医院　院長　　　　　　　　増田章吾様

◆来訪ロータリアン
　明石ＲＣ　室　兼寛会員
　◆歓迎歌「松の緑」

例　　　会　　　記　　　録　（2012．10．5（金））　　通算2，913回

◆プログラム予定

１０月１２日（金） １０月１９日（金） １０月２６日（金） １１月４日（日）

休　　会

定款第６条第１節（ｃ）

職場例会
キッコーマン
福島弥一会員

卓　話
米山奨学生

エンフポロル・ピャムパヒシグ様

家族移動例会
２日例会分

◆出席報告
本　日　１０月　５日　　会員数４９名　　出席者　　３１名　　出席率　７２．０９%
前々回　　９月２１日　　会員数４９名　　修正出席者４３名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
後藤　純次会員　　高砂青松ＲＣ	 １０月３日（１０／５）
丸山　恵右会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月３０日（９／２８）
中木村　明会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月３日（１０／５）
中尾　康三会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月１日（１０／５）
井本　雅也会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月３日（１０／５）

◆お祝い
○出席１００％祝
庄司　　治会員　２５年
中尾　康三会員　２２年
後藤　武男会員　２１年
西川　敏彦会員　２１年
尾上　喜秀会員　１６年
○誕生日祝
永野　　力会員
荒川　俊雄会員
豊田　克義会員
○結婚記念日祝
濱尾　　繁会員　　伊藤長次郎会員
加茂　良平会員　　庄司　　治会員
大村　泰司会員　　信原　智彦会員
片嶋　純雄会員　　田代　和幸会員
丸山　恵右会員
○配偶者誕生日祝
伊藤　禮子様（長）　　　西川　郁美様
信原恵美子様　　　　中尾いく子様
荒川眞理子様　　　　坂井　　譲様
加納　尚子様　　　　河合由喜子様

出席１００％祝

誕生日祝

◆委員会報告
　親睦活動委員会　「秋の家族移動例会」
　　日程；　平成２４年１１月４日（日曜日）　〈１１月２日（金）例会分〉
　　行程；　１２：００　　　　　　高砂商工会議所　集合
　　　　　　１２：１５　　　　　　Ａ　高砂商工会議所　出発
　　　　　　１２：２５　　　　　　Ｂ　荒井・小松原セブンイレブン前
　　　　　　１２：３５　　　　　　Ｃ　高砂市役所前
　　　　　　１２：５０　　　　　　Ｄ　生石研修センター駐車場
　　　　　　１３：４０　　　　　　Ｅ　京橋ＩＣ出口
　　　　　　１５：００〜１６：３０　落語家と行く大阪探検クルーズ
　　　　　　　　　　　　　　　	（大阪湊町船着場　１４：４５までに受付）
　　　　　　１７：００〜１９：００　大阪聘

へい

珍
ちん

樓
ろう

（ヒルトンプラザ大阪ＥＡＳＴ	７F）
　　　　　　２１：００頃　　　　　高砂各地着
　　会費；　会員１２，０００円　　家族１０，０００円
　　※バスを利用されない方は、１４：３０に大阪・湊町船着場、現地集合でお願いします。

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
信原　智彦会員……配偶者誕生祝、結婚記念祝をいただきまして。
加納　基宏会員……配偶者誕生祝をいただきまして。
中野　哲郎会員……配偶者誕生祝をいただいまして。
　山本　広志会員……本日は弊社はりま自動車教習所の長尾次長、はりま交通研修センター

の玉井係長が「エコドライブ」の講習をさせて頂きます。どうぞ宜し
くお願い致します。

　片嶋　純雄会員……結婚記念祝をいただきまして。
　庄司　　治会員……出席１００％、結婚記念祝をいただきまして。
　丸山　恵右会員……きれいな「らん」をいただきありがとうございました。
　西川　敏彦会員……長尾様玉井様今日はようこそおいで下さいました。よろしくお願いします。
早退（３名）

◆幹事報告（２，９１３回）
○ガバナー事務所より
　ロータリーオンライン研修「効果的な広報のためのインターネット活用法」
　ウエビナー開催のお知らせ
○高砂市国際交流協会より「国際交流通信」が届いております。
※例会変更
　◎加古川中央ＲＣ　平成２４年１１月１５日（木）　１２：３０	→	１２：００〜
　　　　　　　　　　職場例会のため　於；日岡神社　参集殿
　　　　　　　　　　平成２４年１１月２２日（木）　１２：３０〜
　　　　　　　　　　→	１１月１７日（土）〜１８日（日）　親睦旅行　城崎温泉
○その他　明石南ＲＣより週報が届いております。

◆会長の時間
　先月末の台風通過後より朝夕に秋を感じる様に
なってきてます。又１０月に入り播磨地区では、各
地で秋祭りが始まります。高砂においては６・７
日の荒井神社（屋台 7台）、１０・１１日の高砂神
社（檀尻１１基）、１３・１４日の曽根天満宮（屋
台１０台）、２０・２１日の生石神社と続いており
ます。近隣では、１４・１５日の灘のけんか祭り
で有名な松原八幡神社（屋台 7台）、大塩天満宮（屋
台６台）があります。
　神戸新聞の播磨秋祭り案内によりますと魚吹八幡神社の祭礼が県重要無形民俗文化財の
指定を受けた県下最大の規模で、１８台の屋台が参加、檀尻も同時に宮入りするとの事です。
　本日は、はりま自動車教習所長尾次長様、玉井係長様にエコドライブについて講習して
いただきますが、興味深く拝聴したく思います。宜しく御願い致します。
　最後に増田章吾先生ようこそロータリーへ、ロータリーを楽しんで下さい。
※　「神

みこし

輿」とはご神体を載せて巡行する。
　　「屋台」とは播磨では、神様に奉納する太鼓を載せて担ぐ台
　　「檀

だん

尻
じり

」とは車輪を付けて引く台

　　とのことですが区別は曖昧です。

◆本日のプログラム

卓話　「エコドライブ講習」
　はりま自動車教習所　副管理者次長　長尾善則様
　はりま交通研修センター　　　　　　玉井厚司様

山名克典会長

長尾善則様 玉井厚司様

アイドリングストップについての補足

一般的には、バッテリー上がりによりエンジンが再始動できなくなることを心配しており、
アイドリングストップをするときには、ACC（アクセサリー）のままにしておくのがよい。
したがってエアバックなどが作動しないので、信号待ちの先頭付近ではアイドリングストッ
プをしないように勧めています。

確かに、エンジン停止中の電流は、キーをACC（アクセサリー）にしておくのと、ON（走
行状態のキーの位置）にしておくのと、差が出てきます。計測では、ACCのときに２〜３Ａ、
ONの時に４〜６Aの電流が流れており、これだけを比較すると２倍の電流が流れているこ
とになります。このような数値から、バッテリーへの負荷を心配しているのです。

実際には、エンジン停止中に使用する電気の量はバッテリーの蓄電容量に対して、バッテリー
上がりを起こすほど大きくありません。測定実験を行いましたが、ヘッドライトを点灯して
アイドリングストップ（２０Ａを超える電流が流れますが）を１分間していたとしても２〜
3分走行すれば、使った電気量は充電されてしまいます。車の発電能力はかなり大きく設定
されています。バッテリーの状況を把握しておくことは必要ですが、過剰にバッテリー上が
りを心配することはありません。

一般ドライバーに対しては，比較的長い信号待ちのある慣れた交差点で試みて、無理のない
範囲で実施することを勧めて下さい。必ずしも、車が停止したら毎回アイドリングストップ
する必要はありません。
今後とも、エコドライブの推進をお願いします。

◆定例理事・役員会
平成２４年１０月５日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

　１．開　　会

　２．会長挨拶

　３．定例報告　　　　　出席率　　　　　　　８月度　　平均１００％
　　　　　　　　　　　　会計報告　　　　　　９月度（別紙）

　４．協議事項
　　　１）１０月・１１月度のプログラムの件　・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　２）次年度理事・役員候補者指名委員会設置（臨時総会１１／９）の件
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　３）新入会員の件
　　　　　　増田　章吾（増田内科医院）
　　　　　　職業分類・・・・内科　　　　　　・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　４）高砂の観光情報誌『たかさごの観詰』広告の件　　・・・・・・・・・承認
　　　５）平成２４年度麻薬・覚せい剤乱用防止運動に係るキャンペーン参加依頼の件
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・・・・・・・・・承認
　　　６）その他

　５．報告事項
　　　１）赤い羽根共同募金バッジ「バッジ基金」・・・社会奉仕委員会より
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　５００円×４９個＝２４, ５００円拠出

　６．そ の 他

　７．閉　　会

会　長　山名　克典　　　　　　幹　事　坂井　智代　　　　　　雑誌会報委員長　佐野　敏晴
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

山名　克典 ○ 片嶋　純雄 × 坂井　智代 ○ 西田　秀雄 × 河合　利昭 ×
覚野　成広 ○ 大村　泰司 ○ 尾上　喜秀 ○ 山本　広志 ○ 大久保義郎 ○
脇谷　政孝 × 井本　雅也 × 後藤　純次 × 高木　史郎 ○